
Mgr. Alena Svitáková 

 

Kouzelná paleta malíře podzimu 

Odkud ten vítr fouká? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

1 

Obsah: 

 
 

1. Motivační pohádka .......................................................................................................................... 2 

2. Povídáme si ..................................................................................................................................... 4 

3. Zpíváme a říkáme ............................................................................................................................ 6 

4. Hrajeme si a cvičíme ........................................................................................................................ 7 

5. Pracovní listy.................................................................................................................................. 11 

6. Tvoření ........................................................................................................................................... 15 

7. Fotogalerie k příběhu .................................................................................................................... 16 

8. Závěr .............................................................................................................................................. 18 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

2 

1. Motivační pohádka 
 

Byla jedna vesnice, ve které žilo jen pár lidí ve svých malých domečcích. A co by to bylo za vesnici, aby 

zde vedle lidí nežilo spoustu domácích zvířátek jako slepice, králíci, prasátka, pejsci, kočičky, ale i 

kobylky a kravičky. Jako dobře zdejší lidé pečovali o zvířátka, starali se i o stromy na svých zahradách. 

To ovšem nebyly jediné stromy ve vsi. Ona vesnička ležela v malebné krajině obklopena rybníky, jež 

majestátně střežily velké vzrostlé STROMY. Že nevíte, jak se vesnička jmenuje? Já vám to prozradím. 

Jmenuje se DUBENEC. A jestlipak víte proč? Jaké stromy lemují zdejší rybníky? Ano máte pravdu. Je to 

zde samý dub! Jeden vedle druhého se důstojně tyčí nad břehem rybníka a obdivují svou krásu na 

vodním zrcadle. A že je na co koukat! Vítr si s jejich listy často pohrává a podzim je barví do hněda.  

Na břehu rybníka se tyčilo mnoho statných dubů, ale jen jeden z nich mohl být král. Byl to dub ze 

všech nejvyšší a nejmohutnější. Jeho kmen byl natolik silný, že by ho ani pět dospěláků neobejmulo. 

Díky své majestátné výšce měl onen dub nejkrásnější výhled po kraji.  

Ptáte se, proč byl ze všech největší? Stál tu nejdéle ze všech stromů. Některé stromy na hrázi vyvrátil 

vítr, některé zničil blesk a některé člověk, ale našeho krále se neštěstí vždy zázrakem vyhnulo!  

Na podzim si s králem dubeneckých dubů často povídal vítr. „Milý králi“ začal jednoho dne vítr 

s dubem rozpravu. „Už tu stojíš tolik let. Úplně jsem zapomněl, jak dlouho tě znám. Kdypak ses zde 

vzal?“ „Inu, to je dlouhá historie“ začal své vyprávění dub“.  

„Já už tu stojím dobrých 200let. Ale popořádku. Nejdříve jsem byl úplně malým žaludem s čepičkou na 

hlavě. Čepičku my žaludy máme, aby nás neofouklo. Spadl jsem z koruny velkého dobu, který kdysi 

dávno stál u vedlejšího rybníka. Na zemi si mě a mnoho dalších žaludů všiml zdejší porybný. Posbíral 

nás a zasadil do země. To jsme ovšem měly ohromné štěstí. Kdyby nás sebral hajný, skončily bychom 

jako zimní bašta lesních zvířátek nebo by se nám podařilo vyrůst v malý doubek pod naším velkým 

dubem. Zde by nás ovšem také mohly v zimě okousat srnky a bylo by s námi zle.  

V zemi byla ovšem tma tmoucí. Tmy já se moc bojím, no asi jako hodně dětí. Nemyslíš větříčku? 

„A jak jsi se dostal z té temné země?“ Ptal se vítr. „No tak vánku. Ty jsi mi ale ostuda. Cožpak ty nevíš, 

jak ze semínka vyroste kytička? Víš, v zemi se mi nelíbilo a chtěl jsem se dostat ven. Pořád jsem sebou 

kroutil, až mi jednoho dne praskla skořápka a z ní vykoukl malý klíček, který rostl a rostl, až vykoukl 

z temné země na svět. Pomalu se rozkoukával na světle. Páni, to byla nádhera! Pozoroval jsem 

modrou oblohu, zelené listy stromů, zlaté slunce…“ 

Rostl jsem jako z vody. Porybný mě a další doubky pečlivě zaléval a chránil, aby nám lesní zvířátka 

neublížila. Bylo nás tu mnoho a víš, kde jsme byly? Představ si, že v lesní školce !“ No to slyším 

poprvé,“ zarazil se vítr a přestal pofukovat. „Ty neznáš lesní školku?“ Podivoval se dub. „To je přece 

místo, kde se lidé snaží vypěstovat sazeničky různých stromů a když už jsou dostatečně vzrostlé, sázejí 

je lesní dělníci tam, kde je to potřeba!“   

„Co se stalo potom?“ Ptal se větřík. „Když už ze mě vyrostl v lesní školce pěkný doubek, prodali mě 

rybářům, kteří právě dokončovali hráz nového rybníka. Blatec se jmenoval. Na kraj hráze rybáři sázeli 

doubky jeden vedle druhého, abychom svými pevnými a hlubokými kořeny zabránily protržení hráze. 



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

3 

To by byla mela, kdyby se hráz protrhla. Už jsi to někdy viděl větříku?  

„Milý brachu, to je mi ale příběh. Nikdy by mě nenapadlo, že z těch nezbedníků žaludů může vyrůst 

tak ohromný strom!“ Podivoval se vítr. „ Jak dlouho budeš kralovat blatecké hrázi?“ Dub posmutněl a 

povídá. „Víš větříčku. Vše jednou začíná a jednou končí. Den začne a vystřídá ho noc, pohádka má 

začátek a konec. Vše živé se narodí, aby zemřelo! To nezměníme! Moudrá matka příroda každému 

hlídá čas! 

„Nebuďte smutný pane králi,“ povídá vesele vítr. „ Dokud budu v Dubenci vanout já, nikdo ti neublíží. 

Žádný člověk tě neporazí, aby mohl tvým dřevem topit, z čeho si vyrábět nábytek, hračky…. „ „A co 

když mi ublíží blesk, nebo nějaký nenasytný brouk?“ Ohradil se dub. „Neboj, pošlu ti lesního doktora“.  

„ A kdo to je?“ 

„No přece datel. Ty jsi ale natvrdlý dube!“ 

„Aby ne, když jsem ze dřeva“, pousmál se dub. 

„Blesků se neboj. To jsou mí bratranci a ty zase ohlídám já!“ 

Dub se zaradoval a pravil: 

 

„Děkuji ti za ochranu větříčku, 

už neuroním ani slzičku. 

Budu tu rovně stát, 

vše kolem sledovat. 

Mou korunu všanc ptáčkům dám,  

s tebou si rád zahvízdám.“ 

 

Vítr byl rád, že potěšil starý dub. Sám si ale nedokázal představit, že by vydržel na jednom místě tak 

dlouho stát.  

„I rozlučme se na chvilinku“ posteskl si vítr, protože s dubem se mu povídalo moc krásně. „Musím jít 

zkontrolovat další stromy na hrázi, v lese a v zahradách. Musím jim pomoci shazovat listí, aby na tu 

dřinu nebyly sami. Podzim už chodí po zemi huuuuuuuuu a fíííííííííí!“ zadul vítr a byl pryč.  

Starý dub už jen ze své výše viděl, jak si vítr lehce pohrává s větvemi okolních dubů na konci hráze 

rybníka a pomáhá jim vysvlékat jejich zlato-hnědé šaty. 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

4 

2. Povídáme si 
 

 Pohádky nám pomáhají u dětí rozvíjet řečové schopnosti – vnímání, naslouchání, porozumění 

a pozornost.  

 Stejnou pohádku dětem vícekrát přečteme, převyprávíme, společně si o ní povídáme, ptáme 

se, co si děti z příběhu pomatují. 

 Můžeme si taktéž číst „Pohádky z Větrné Lhoty“ od Daniely Fischerové. 

 Povídáme si s dětmi o stromech, jak vypadají – popis stromu, jaké druhy stromů znají. 

Můžete dětem ukazovat stromy na procházce. Poznají např. Javor, kaštan, dub, lípu… 

 Poznáváme strom smysly. Necháme děti osahat strom, kůru, dřevo. Můžeme si k dřevu 

přivonět.  

 Pokud máme doma např. palivové dřevo, ukážeme dětem letokruhy. Co je to letokruh a co 

nám o stromu vypovídá? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jakákoliv pohádka (příběh) pomáhá dětem s rozvojem jazykového citu a slovní zásoby. Ptejte 

se dětí na význam synonym (koruna, listy, kmen, kořeny). Popište si například venku při 

procházce strom. Kde má kořeny, kmen, korunu. Kdo jiný má také korunu?  

 Už jste někdy zkoušeli zasadit žalud? Postačí kelímek a vlhký písek. Děti Vám jistě s pokusem 

rády pomohou . Kdoví, třeba právě ten váš vzklíčí! 

 Povídáme si dětmi o počasí, které je typické pro podzim. Děti mohou popisovat aktuální stav 

počasí venku, a nebo podle obrázku. 

 Povídejte si s dětmi o důležitosti stromů v krajině – proč lidé sází stromy, k čemu nám slouží 

apod. Dále můžete „filozofovat“ nad tématem konce života – jakým způsobem zakončuje svůj 

život strom, jakým rostlina, živočich, člověk. Jak naložíme s padlým stromem; nebezpečí 

polomů, kůrovců aj. Jak zacházíme s živými tvory, jak se staráme o nemocné, naše zemřelé …. 

(Postupně se připravujeme na následující dušičkové téma).  

 



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

5 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

6 

3. Zpíváme a říkáme 

  

Fouká vítr, fouká, 

potichu si brouká. 

Zpívá stromům písničku, 

pocuchá jim hlavičku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

7 

4. Hrajeme si a cvičíme 
 

 



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

8 

Dešťové kapičky: 

Dešťové kapičky, 

dostaly nožičky. 

Běhaly po plechu,  

dělaly neplechu. 

 

 Dupeme nožičkami o zem ve stoje, v sedě. 

 

Deštík: 

Ťuká, ťuká deštík 

na barevný deštník. 

Ťuká, ťuká prstíkem: 

„Kdo je pod tím deštníkem?“ 

„To jsem já, panenka, 

točí se mi sukénka.“ 

 

 Každým prstem jedné ruky postupně ťukáme do palce stejné ruky. 

 Kroutíme rukou v zápěstí (procvičování jemné motoriky). 

 Lze cvičit oběma rukama na stejně. Pro menší děti je ale jednodušší cvičit s každou 

rukou zvlášť. 

 

 

 

 



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

9 

 

 

 



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

10 

Pohybová hra na déšť: 

 

Prší, prší (vytváříme kopuli rukami nad hlavou) 

jen se leje, (kopule klesá k zemi) 

kam se děti (pohybem paží padák opět stoupá) 

podějeme. (pohybem paží padák klesá) 

Utíkáme ve spěchu, (pohyby stále opakujeme …) 

do domečku pod střechu. 

 

 

 

 

 

  

http://www.predskolaci.cz/?s=omalov%C3%A1nky&paged=19
http://www.predskolaci.cz/?s=omalov%C3%A1nky&paged=19
http://www.predskolaci.cz/?s=omalov%C3%A1nky&paged=19


Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

11 

5. Pracovní listy 
 

 Dbejte na správný úchop tužky dětí (tzv. špetkový úchop). Čím déle si děti fixují 

špatný úchop, tím obtížnější je přeučování.  

 Nacvičujte s dětmi taktéž správné držení nůžek a stříhání rovných čar. 

 

 Omalovánky 

 

 

http://www.i-creative.cz/2012/09/15/zaludy-omalovanky/
http://www.i-creative.cz/2012/09/15/zaludy-omalovanky/
http://www.i-creative.cz/2012/09/15/zaludy-omalovanky/


Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

12 

 Dokreslení lístku dubu 

po tečkách 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),5


Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

13 

 Dokresli list dubu (těžká varianta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6
http://chomikuj.pl/beatka143/kolorowanki/Jesie*c5*84/jesie*c5*84(1),6


Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

14 

 Rozstříhejte obrázky a nalepte je do správných políček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

15 

6. Tvoření 
 

 Jakpak to vypadá nyní na zahrádce? Když mi maminka pomůže, mohu pomoci i já jí 

hrabat lístečky . 

 Na tvoření budeme potřebovat barevný papír, nůžky, lepidlo, lístečky ze stromů. 

 Fantazii a dětské tvořivosti se meze nekladou . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

16 

7. Fotogalerie k příběhu  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Odkud ten vítr fouká? 

 

 

„Koťata“ 
 

18 

8. Závěr 
 

Co by měla „koťátka“ umět: 

 Znát základní barvy 

 Počítat do pěti (počítáme žaludy, kaštany) 

 Znát roční období, nebo alespoň vědět, že nyní máme podzim 

 Umět popsat aktuální počasí 

 Umět popsat strom 

 Mít správný úchop tužky 

 Umět správně držet nůžky, stříhání rovných čar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


